<sup>475</sup> «Est enim omnia in omnibus, quia dat esse omnibus; et est nullum omnium, quia est super omnia, singula et universa essentia et nobilitate et virtute praetergrediens. Ut autem omne esse supereminet, continet, effundit atque conservat, ita omnia quatenus sunt extra ipsum vel aliud ab ipso, sunt vanitas, nihil, non ens» (*Summa terminorum metaphysicorum*, II, 28 *Nomen*, p. 86).

<sup>476</sup> Cuius veritate omnia vera sunt, quia si Deus vere non esset, nihil esset verum, unde ipse veritas est ipsa» (*ibid.*, II, 2, *Veritas*, p. 74).

<sup>477</sup> «Quae omnia ita sunt constituta, ut melius non ullo pacto constitui possint et ordinari» (*ibid.*, II, 12, *Perfectio*, p. 77).

«ordinator supra et extra omnem»<sup>478</sup>, «monas ordinatrix». E in questa relazione hanno un particolare significato e valore i riferimenti alla non conoscibilità di Dio che armonizza in Sé le contraddizioni, alla Sua inappellabilità e inaccessibilità al nostro intelletto.

«Si riversa Dio attraverso la natura nella ragione; la ragione attraverso la natura s'innalza a Dio. Dio è amore che produce chiarezza, luce; la natura è l'amato, l'oggetto, il fuoco, l'ardore. La ragione ama; è un certo soggetto acceso dalla natura e illuminato da Dio»<sup>479</sup>. Ma se Dio è «più in alto e fuori di tutto», allora «non c'è nulla fuori di Dio». Egli è «il creatore (*auctor*) della natura, La natura dunque o è Dio stesso, o la forza Divina manifesta nelle cose»<sup>480</sup>. Il pensiero di Bruno oscilla tra il teismo e il panteismo, talora cercando di trovare un concetto intermedio, talora propendendo ora per l'uno ora per l'altro versante. «La mente» - Bruno ripete Nicola Cusano - «al di sopra di tutto è Dio; la mente trasfusa in tutto è la natura. Dio trasmette e organizza; la natura esegue e produce ... Dio è la monade, fonte di tutti i numeri, la semplicità di ogni grandezza e sostanza della composizione, eccellenza su ogni momento, innumerabile, immortale; la natura è il numero numerabile, il misurabile, il momento attingibile (*momentum attingibile*)»<sup>481</sup>. E inoltre: «Se Dio non è la stessa natura, certamente è la natura della natura; ed Egli è

---

<sup>478</sup> «Superior est anima synodi totius, quae est in universo; suprema est animus animorum Deus, spiritus unus omnia replens totus, ordinator supra et extra omnem ordinem, ideo super omnia magnificandus deorum vocibus et encomiis, nulli deorum, mundorum animorumve nominabilis, effabilis, comprensibilis, a propria tantum unica simplicissimaque infinitate non comprensibilis inquam, sed exaequabilis» (*De triplici minimo et mensura, Contemplatione ex minimo*, cap. VI, p. 210).

<sup>479</sup> «Influit Deus per naturam in rationem. Ratio attollitur per naturam in Deum. Deus est amor, efficiens, claritas, lux. Natura est amabile, obiectum, ignis et ardor. Ratio est amans, subiectum quoddam, quod a natura accenditur et a Deo illuminatur» (*De triplici minimo et mensura, De minimi existentia*, cap. I, p. 136).

<sup>480</sup> «Hoc principium est tenendum firmiter, quod Deus est auctor naturae, sensus et oculorum et eius veritatis et evidentiae quae est in ipsis et secundum ipsa; proinde quod veritas veritati non contradicit, et bonitas bonitati non contra ponitur, et verbum Dei quod effunditur per articulos naturae, quae illius manus est et instrumentum (natura enim aut est Deus ipse, aut divina virtus in rebus ipsis manifestata), non opponitur verbo Dei, quacunque ex alia parte vel principio proveniat» (*Summa terminorum metaphysicorum*, II, 51 *Evidentia*, p. 101)

<sup>481</sup> «Mens super omnia Deus est. Mens insita omnibus natura. Mens omnia pervadens ratio. Deus dictat et ordinat. Natura exequitur atque facit. Ratio contemplatur et discurrit. Deus est monas omnium numerorum fons, simplicitas omnis magnitudinis et compositionis substantia, et excellentia super omne momentum, innumerabile, immensum. Natura est numerus numerabilis, magnitudo mensurabilis, momentum attingibile (*De triplici minimo et mensura, De minimi existentia*, cap. I p. 136).

l'anima dell'anima del mondo, se non è l'anima stessa»<sup>482</sup>. E ancor più precisamente: «La natura è Dio nelle cose»<sup>483</sup>, come si esprime Avicbron.

Dio è «il principio interno del movimento, ciò che appunto è natura in senso proprio»<sup>484</sup>.

Come è possibile allora stabilire la differenza tra Dio e Natura? «L'universo, dice Bruno, non è la Natura attuata, ciò per cui essa può essere in atto e subito; ma nel suo sviluppo in ogni dato momento, nelle sue singole azioni e parti, nelle sue proprietà e singole entità, in generale nelle sue [196] mani-

---

<sup>482</sup> «[Sofia] Talmente dunque quel dio, come assoluto, non ha che far con noi, ma per quanto si comunica alli effetti della natura, et è più intimo a quelli che la natura istessa; di maniera che se lui non è la natura istessa, certo è la natura de la natura; et è l'anima de l'anima del mondo, se non è l'anima istessa» (*Spaccio de la bestia trionfante*, dialogo 3, parte II, p. 427).

<sup>483</sup> La citazione è tratta da un contesto in cui Bruno critica Avicbron (v. nota 427) per aver considerato inferiore alla materia («stabile, eterna, progenitrice, madre») non soltanto la forma accidentale, ma anche la forma sostanziale «come quella che è parturita e non parturisce, fondata e non fonda», cosicché principio divino viene dichiarato erroneamente soltanto la materia (*De la causa principio et uno*, dialogo 3, p. 191). In *Spaccio della bestia trionfante* il discorso muove dalle cose e dalla loro *capacità* del divino, il quale è sì nelle cose tutte, ma in ciascuna secondo la propria capacità e misura. Le parole di Saulino, «Dunque natura est deus in rebus», riassumono una considerazione di Giove, secondo cui «gli animali e piante son vivi effetti di natura, la qual natura [...] non è altro che dio nelle cose», e sollecitano la spiegazione di Sofia, secondo cui «Idio tutto [...] è in tutte le cose», «benché non totalmente, ma in altre più e meno eccellentemente» (dialogo 3, parte II, p. 415). Nel *De la causa, principio et uno*, la posizione di Bruno è chiarita da Teofilo. «Questo vuole il Nolano, che è uno intelletto che dà l'essere [a] ogni cosa [...]; una anima e principio formale, che si fa et informa ogni cosa [...]; una materia, della quale vien fatta e formata ogni cosa, chiamata di tutti ricetta de le forme» (dialogo 3, p. 189). La materia dunque per Bruno non è principio assoluto, come per Avicbron; e la natura può esser detta Dio in quanto vi si esprime l'atto e soggetto della creazione e la potenza da questi partecipata al creato. La distinzione, se pur ambigua, gli permette, in sede processuale, di proclamarsi fedele, se non a Cristo, al Dio della tradizione cristiana. «La sua prassi teoretica - osserva Beierwaltes - riallaccia continuamente il creato ai *logoi*, al *nous* e quindi allo stesso Uno che è senza fondamento ed è fondamento di altro; ambiti che, nonostante l'immanenza, sono per la loro essenza trascendenti tanto rispetto alla natura quanto ai *logoi*» (W. BEIERWALTES, *Identità e differenza*, cit., p. 225).